
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  7Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORRÇÕES NO DOE 
Nº 33.219 DE 26.09.2016.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC

CONCURSO PÚBLICO C – 202
EDITAL Nº 12/2016 – SEAD/PCPA, 23 DE SETEMBRO 

DE 2016.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral informam que o gabarito preliminar da prova objetiva, 
assim como a chave de correção da peça processual, estarão 
disponíveis para consulta no site www.funcab.org, a partir das 
12h do dia 26/09/2016.

1. Os candidatos poderão interpor recursos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva e chave de 
correção da peça processual a partir das 10h do 
dia 27/09/2016 até as 23h59 do dia 28/09/2016, 
observado o horário local da cidade de Belém/PA.

2. Os candidatos deverão atentar-se as informações 
contidas no item 5 do Edital de abertura do Certame.

3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 23 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 114083
PORTARIA Nº 491 /2016 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/388628;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28402e CID: 
Z76.3 de 13 de setembro de 2016;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA 
REIS VARANDA, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO Id. Funcional nº 3264033 / 3, lo tada no NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS – SEAD, NUJU/GP/SEAD, 03 
(três) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 26 de julho de 2016 a 28 de 
julho de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.07.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 26 DE 
SETEMBRO DE 2016.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 114132
PORTARIA Nº 492 /2016 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/ 388628;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 27048 e CID nº 
L08.9 de 21 de setembro de 2016;

RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 468/2016 de 02 de setembro de 
2016, ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional 
nº 3280608 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, lo tado na 
COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 14 
(catorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 05 de Setembro de 2016 a 18 de Setembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 26 DE 
SETEMBRO DE 2016.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 114136

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO

PORTARIA Nº 359 de 23 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora IEDA MARIA NOBRE DE CASTRO, 
matrícula Nº 3155277/1, Assistente Administrativo, lotada no 
IASEP/Castanhal, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 60 (sessenta)dias de Licença Prêmio, referente ao 
7º triênio, 2011/2014, para uso fruto, no período de 14/09 a 
12/11/2016, devendo retornar ao serviço no dia 13/11/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
setembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 361 de 26 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS 
DA ROCHA, matrícula Nº 57234406/1, Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete da Presidência, de acordo com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio, 2010/2013, para usufruto no período de 
20/10/2016 a 18/11/2016, devendo retornar ao serviço no dia 
19/11/2016.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de 
outubro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 114043

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

PORTARIA Nº 362 de 27 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora MARIA SANDRA DA COSTA TORRES, 
matrícula Nº57232984/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
18/08/2016 a 06/10/2016, devendo retornar ao serviço no dia 
07/10/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
agosto de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 114071

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICENÇA MATERNIDADE

Aviso de Adjudicação e Homologação
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público aos interessados que foi

ADJUDICADO E HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 03/2016 
que tem como objeto contratação de empresa especializada em 
prestação de Serviços
Técnicos de Auditoria Externa Independente– Empresa 
vencedora: CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE - EPP, 
CNPJ: 07.757.896/0001-05 cujo
valor global a ser contratado é de R$ 19.700,00 (Dezenove mil 
e setecentos reais ).
Belém (PA), 26 de Setembro de 2016.
Patricia Pinheiro
Pregoeira

Protocolo: 114035

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

PORTARIA RET AP Nº 1092 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/52308-5 – TCE
Assunto:
Retificar a Portaria AP nº 927 de 13 de fevereiro de 2012, 
alterando o vencimento base de R$ 1.293,76 (um mil, duzentos e 
noventa e três reais e setenta e seis centavos) para R$ 1.509,04 
(um mil, quinhentos e nove reais e quatro centavos), bem como 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 
50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c o art. 40, §5º 
da CF/88; arts. 2º e 5º da EC nº 47/05, e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei n.º 5.351; art. 33, inciso IV da Lei 5.351/1986; art. 32, 
caput, da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da 
Lei 5.351/86; art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Beneficiário (a): IRONE VASCONCELOS RODRIGUES
Matricula: 603554/1
Cargo: Professor Classe Especial – Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.203,81
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 114138

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO 
DE INTENÇÕES TÉCNICA Nº 001/2014-EGPA
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PUBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA.
OBJETO: tem por objeto especifico a prorrogação da vigência do 
Protocolo de Intenções conforme a CLAÚSULA SEXTA do referido 
Protocolo 001/2014-EGPA por mais 02(dois) anos a contar da 
data de sua assinatura do presente instrumento.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA-  e Juarez Antônio Simões Quaresma – 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 113873

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATO: 020/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 006/2016.
Objeto: serviço de deslocamento de carga do grupo motor 
gerador.


